UỶ BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG HÒA HIẾU

Số:             /UBND-CV

V/v tăng cường công tác PCCC

Chợ, trung tâm thương mại, kho hàng hóa có

nguy cơ cháy nổ cao dịp Tết Nguyên Đán 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Hiếu, ngày 27 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các ban, ngành, đoàn thể phường;

- Công an phường Hòa Hiếu;

- Ban quản lý chợ Hòa Hiếu;

- Các hộ kinh doanh, tiểu thương.

Thực hiện Công văn số 4306/CAT-PC07 ngày 18/12/2023 của Công an tỉnh

Nghệ An về việc tăng cường công tác PCCC chợ, trung tâm thương mại, kho hàng

hóa có nguy cơ cháy nổ cao dịp Tết Nguyên Đán năm 2024. UBND phường yêu cầu:

          1. Văn phòng UBND phường

- Tiếp tục bám sát và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

lãnh đạo cấp trên; định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định.

2. Công an phường Hòa Hiếu

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Lãnh

đạo Công an tỉnh, Công an thị xã về công tác PCCC & CNCH, trong đó tập trung kiểm

tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC tại các chợ, trung tâm thương

mại, siêu thị, kho hàng hóa trên địa bàn dịp trước, trong và sau tết Nguyên Đán 2024 hiệu

quả; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về PCCC và

CNCH.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn phường tổ chức

tuyên truyền về công tác PCCC & CNCH đối với Ban quản lý chợ, tiểu thương, hộ kinh

doanh, người dân bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, như: Tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội; Tổ chức phát tờ rơi, treo băng

rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; Tiến hành tuyên truyền trực tiếp,...

Đồng thời yêu cầu Ban quản lý chợ, hộ kinh doanh, các tiểu thương treo băng rôn,

khẩu hiệu tại các khu vực ra vào cổng chợ, các vị trí tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy nổ cao.

Nội dung tuyên truyền cần tập trung cảnh báo các nguy cơ gây ra cháy nổ chợ, trung tâm

thương mại, kho hàng hóa, các biện pháp phòng ngừa và cách xử lý khi có cháy, nổ xảy ra

(Có phụ lục kèm theo).

- Thường xuyên phối với UBND phường và Công an thị xã tổ chức huấn luyện, bồi

dưỡng nghiệp vụ PCCC đối với lực lượng PCCC cơ sở, yêu cầu các cơ sở tăng cường lực

lượng bảo vệ, tuần tra canh gác để kịp thời phát hiện, xử lý hiệu quả ngay từ ban đầu các

sự cố cháy nổ xảy ra.

- Chủ động rà soát, xây dựng, bổ sung và phối hợp tổ chức diễn tập phương án

chữa cháy và CNCH tại các chợ, trung tâm thương mại, kho hàng hóa; nhất là nơi tập

trung đông người, nhiều hàng hóa dễ cháy nổ, khi xảy ra cháy có thể gây thiệt hại nghiêm

2

trọng về người và tài sản.

- Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực, sẵn sàng huy động lực lượng phối

hợp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

3. Công chức văn hóa - xã hội: Phối hợp Công an phường tăng cường xây

dựng, đăng tải các phóng sự, tin, bài tuyên truyền về PCCC và CNCH trên các

phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng ứng dụng của mạng internet (zalo,

facebook…),…

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND

phường (qua Công an phường) để hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên; (Để thực hiện)

- UBND thị xã; (Để báo cáo)

- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Hải

3

PHỤ LỤC

Nội dung tuyên truyền tại các chợ, trung tâm thương mại, kho hàng hóa

(Kèm theo Công văn số 4306/CAT-PC07 ngày 18/12/2023 của Công an tỉnh)

1. Mỗi hộ kinh doanh chỉ trưng bày hàng mẫu và hàng bán trong một ngày với

số lượng tối thiểu; không để hàng hóa lấn chiếm khoảng cách giữa các lô, sạp hàng

đã quy định.

2. Tuyệt đối không kinh doanh, tàng trữ, sử dụng các chất đặc biệt nguy hiểm

cháy như xăng dầu, cồn, ga và hóa chất dễ cháy khác ở trong nhà chợ.

3. Có niêm yết nội quy PCCC, biển cấm lưa, cấm hút thuốc ở những nơi có

nguy hiểm về cháy, nổ. Trường hợp cần thiết phải sử dụng lửa, nguồn nhiệt phải bố

trí khu vực riêng biệt và có các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC.

4. Tuyệt đối không thắp đèn, nến, hương thờ chúng và đốt vàng mã trong chợ và

trung tâm thương mại.

5. Tách riêng biệt hệ thống điện phục vụ kinh doanh, hệ thống điện chiếu sáng

bảo vệ, hệ thống điện phục vụ thoát nạn và chữa cháy; lắp đặt thiết bị bảo vệ

(aptomat) cho toàn bộ hệ thống điện, cho từng tầng, từng nhánh, từng ngành hàng và

từng quầy, sạp của hộ kinh doanh.

6. Để hàng hóa dễ cháy cách bóng điện, chấn lưu đèn nê ông, bảng điện tối thiểu

0,5m. Không sử dụng bàn là điện, bếp điện, lò sấy, lò sưởi; không dùng bóng điện sợi

đốt để sấy hàng hóa; sử dụng quạt phải có lồng bảo hiểm.

7. Không sử dụng vật liệu dễ cháy để trang trí nội thất, làm tường, vách ngăn,

trần, quầy sạp hàng.

8. Chợ, trung tâm thương mại có diện tích vượt quá tiêu chuẩn (2.200m2/tầng)

phải xây tường ngăn cháy, trường thể không thể áp dụng được giải pháp trên thì lắp

đặt màn nước ngăn cháy lan tại vị trí xây tường ngăn cháy.

9. Bố trí dãy hàng, ngành hàng không cháy hoặc khó cháy xen kẽ giữa các

ngành hàng, dãy hàng dễ cháy.

10. Lắp đặt hệ thống báo cháy, chữa cháy tự động theo quy định.

11. Không làm thêm mái che, mái vẩy cũng như không bố trí quầy sạp, bãi để xe

và không để vật tư, hàng hóa trong khoảng cách ngăn cháy giữa các khối nhà của khu

vực chợ với các khu vực lân cận.

12. Không bố trí nhà ở, khách sạn, vũ trường, trường học và các hoạt động tập

trung đông người ở tầng trên của các chợ, trung tâm thương mại.

13. Siêu thị, trung tâm thương mại bố trí phía trên của nhà nhiều tầng phải:

- Bố trí cầu thang thoát nạn riêng biệt, có lối ra ngoài trực tiếp.

- Bố trí phòng khách lánh nạn tạm thời, bố trí lối thoát nạn dự phòng. Có giải

pháp ngăn lửa, chống tụ khối trong cầu thang thoát nạn, phòng lách nạn tạm thời.

- Cửa đi trên lối thoát nạn mở theo chiều thoát nạn, được làm bằng vật liệu

không cháy; cửa vào buồng thang thoát nạn là cửa chống cháy và có cơ cấu tự đóng.

4

- Có sơ đồ chỉ dẫn thoát nạn cho từng tầng, từng khu vực, từng ngành hàng, có

hệ thống đèn chiếu sáng sự cố, chỉ dẫn thoát nạn trên đường và hướng thoát nạn.

14. Thành lập đội PCCC cơ sở có đủ lực lượng để tổ chức thường trực, tuần tra,

phát hiện cháy; Tổ chức tuyên truyền, huấ./.n luận nghiệp vụ PCCC, xây dựng và

diễn tập phương cán chữa cháy, chủ động ứng phó mọi tình huống sự cố cháy nổ xảy

ra, hướng dẫn thoát nạn và cứu người cho lực lượng này.

15. Trang bị phương tiện chữa cháy phục vụ việc thoát nạn, cứu người phù hợp

với quy mô, tính chất nguy hiểm cháy.

16. Thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC trước, trong và sau Tết

Nguyên Đán năm 2024.

17. Khi xảy ra cháy tìm mọi cách báo cháy nhanh nhất cho lực lượng Cảnh sát

PCCC và CNCH theo số máy 114, cho Công an nơi gần nhất đồng thời bằng mọi

cách dập cháy và cứu người theo phương án

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T11:51:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Kim Hải<haink.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T14:11:21+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T14:11:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!